
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

09.08.2017 № 256   
 

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 
 и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

 
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие 

с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

 1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию и 
списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, взыскание 
которых оказалось невозможным в случаях: 
 1.1. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 
с физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, в случае не наследования 
имущества по истечении трех лет со дня смерти гражданина или дня вступления в силу 
решения суда об объявлении гражданина умершим, а также отказа наследников от права 
на наследство либо отсутствия наследника, на основании следующих документов: 
 а) сведения о государственной регистрации смерти физического лица, выданные 
органами записи актов гражданского состояния, или копии судебного решения об 
объявлении гражданина умершим; 
 б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению 2 к 
Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, 
признанных безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 
19.08.2010 № ЯК-7-8/393@ (далее - Справка налогового органа о суммах недоимки и 
задолженности по пеням и штрафам по состоянию на дату принятия решения). 
 1.2. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 
с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло 
более трех лет, и владение объектом налогообложения прекращено, на основании 
следующих документов: 
 а) сведений органов, осуществляющих регистрацию объекта налогообложения, 
подтверждающих снятие с учета объекта налогообложения; 
 б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по состоянию на дату принятия решения. 
 1.3. Наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
принудительное взыскание с которых по исполнительным листам невозможно по 
основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона  
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», по предоставлении 
следующих документов: 



а) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного 
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», при 
условии истечения срока предъявления исполнительного документа к исполнению, 
установленного статьей 21 вышеуказанного Федерального закона; 
 б) копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвратом взыскателю исполнительного 
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;  
 в) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по состоянию на дату принятия решения. 
 1.4. Наличие задолженности по уплате пеней и штрафов по местным налогам с 
физических лиц, срок образования которых более трех лет, при отсутствии задолженности 
по уплате налога, на основании следующих документов: 
 а) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по 
пеням;  
 б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по состоянию на дату принятия решения. 
 1.5. По истечении срока взыскания задолженности по пеням и штрафам по 
местным налогам (сборам), в случае отсутствия недоимки по указанным налогам (сборам), 
на основании следующих документов: 
 а) справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по состоянию на дату принятия решения; 
 б) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по 
пеням и штрафам. 
 1.6. Наличие задолженности по отмененным по местным налогам и сборам, пеням 
и штрафам, за исключением задолженности, включенной на дату принятия решения о 
списании в реестр требований кредиторов, в графики реструктуризации, в отношении 
которой осуществляется исполнительное производство – на основании справки 
налогового органа о суммах задолженности по состоянию на дату принятия решения. 
 1.7. Наличие задолженности юридических лиц по пеням и штрафам по местным 
налогам по состоянию на 01.01.2013, при отсутствии задолженности по налогу, за 
исключением задолженности, включенной на дату принятия решения о списании в реестр 
требований кредиторов, в графики реструктуризации, в отношении которой 
осуществляется исполнительное производство  на основании  справки налогового органа о 
суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам с 
юридических лиц по форме согласно приложению 2 к Порядку списания недоимки и 
задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, 
утвержденному Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@. 
 1.8. Наличие задолженности по местным налогам и сборам, не превышающей с 
учетом пеней и штрафов 1500 рублей, со сроком образования до 01.01.2013, за 
исключением задолженности, в отношении которой осуществляется исполнительное 
производство, на основании следующих документов: 
 а) справки налогового органа по месту нахождения юридического лица (месту 
жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам 
по состоянию на дату принятия решения; 

б) выписки из лицевого счета на дату возникновения задолженности. 
1.9. Наличие недоимки по земельному налогу с физических лиц и налога на 

имущество физических лиц, задолженности по пеням и штрафам, подлежащим взысканию 
с физических лиц, общая сумма которых не превышает 3 000 рублей и в отношении 
которых истек установленный срок обращения в суд с заявлением о взыскании (шесть 



месяцев со дня истечения трехлетнего срока исполнения самого раннего требования об 
уплате налога, пеней, штрафов), при наличии следующих оснований: 

а) справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по состоянию на дату принятия решения; 

б) заключения налогового органа об истечении срока взыскания недоимки по 
земельному налогу с физических лиц и налога на имущество физических лиц, 
задолженности по пеням и штрафам. 

1.10. Наличие недоимки по местным налогам (сборам) и задолженности по пеням и 
штрафам по этим налогам (сборам), не включенных в реестр требований кредиторов, в 
отношении организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан, находящихся в 
процедуре банкротства. 
 2. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 
признанных безнадежными к взысканию по основаниям, указанным в пункте 1 
настоящего решения, производится в соответствии с порядком, установленным 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов. 
 3. Списанию подлежит недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным 
налогам на дату принятия решения о списании задолженности. 
 4. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по 
Томской области направлять в Финансовое управление Администрации городского округа 
Стрежевой ежеквартально, не позднее 20 числа, следующего за истекшим кварталом, 
сведения о списании безнадежных к взысканию недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам по форме согласно приложению к настоящему решению. 
 5. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Стрежевой  
от 15.05.2013 № 327 «Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам 
по местным налогам». 
 6. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
_________________М.Н. Шевелева 

  
 
Мэр городского округа Стрежевой 
 
_______________ В.М. Харахорин 

 



         Приложение 
       к решению Думы городского  
     округа Стрежевой  

                                                              от 09.08.2017 № 256 
 

СВЕДЕНИЯ 
о списании безнадежных к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам  

по состоянию на ___ _________ 20___  
 
№ 
п/п 

Наименование 
налога 

Количество налогоплательщиков Сумма списанной задолженности (рублей) Основание для 
списания 

(номер пункта 
согласно 

решению) 

всего в том числе: всего в том числе: 
Юридические 

лица 
Индивидуальные 
предприниматели 

Физические 
лица 

недоимка пеня штраф 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           
           

Итого:          
 
Руководитель Инспекции ФНС России         _____________/___________________________ 
                                                                                (подпись)              (инициалы, фамилия) 
м.п. 
 
 
Исполнитель    __________________     ___________________    _____________________________________             _______________                                                                  
 (должность)                    (подпись)                            (расшифровка подписи)                                              (телефон)                                                                     
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